
            
ПРИКАЗ 

 

от «28» августа 2024 г.                                                                                                           № 88-од 

с. Бачи-Юрт 

 
О наставничестве  

 В соответствии с ФЗ №273 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», статья 28 
«Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации», в целях 
улучшения педагогической работы молодых учителей, оказания им методической помощи со 
стороны опытных педагогов  
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Возложить ответственность за внедрение, организационное, методическое и 
аналитическое сопровождение целевой модели наставничества педагогических работников 
МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4» на заместителя директора по УВР Магомадову Р.С.  
2. Утвердить дорожную карту (план мероприятий) по реализации Положения о системе 
наставничества педагогических работников (приложение 1).  
3. Заместителю директора по УВР Магомадовой Р.С. обеспечить выполнение плана 
мероприятий дорожной карты.  
4. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества заместителя директора 
по УВР Магомадову Р.С. 
5. Утвердить банк данных рабочей группы по наставничеству. (приложение 2)  
6. Закрепить пары «наставник-наставляемый»:  
 
• учителя математики Толтуеву Т.Ш. наставником молодого специалиста – учителя 
математики Талхадовой Х.Д. 

  
• учителя русского языка и литературы Магомадову Р.С. наставником молодого 
специалиста – учителя русского языка и литературы Мусаевой Р.А. 

  
• учителя начальных классов Ибрагимову Б.Д.. наставником молодого специалиста – 
учителя начальных классов Эсуевой М.Т.  

 
10. Осуществлять деятельность на основе положения о системе наставничества педагогических 
работников.  

МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4» 
(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4») 

 
МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени 

«№4 ЙОЛУ БIАЧИ-ЙУЬРТАРА ЙУККЪАРА ШКОЛА» 
(МБЙУУ «№4 йолу БIачи-Йуьртара ЙУШ») 

Г.Д. Дугаева (Майртупская) ул., 4, с. Бачи-Юрт, Курчалоевский р-н, Чеченская Республика, 
366316 

 т. 8 965 952 81 15, Электронный адрес: bachi_yurtsosh4@mail.ru 



      11. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
  

 
 
Директор школы:                                                                                               Чонкаров А.А. 
 
С приказом ознакомлены:                                                                                 Магомадова Р.С.         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 1  
к приказу от 28.08.2023 года № 88-од 

 
Дорожная карта (план мероприятий) по реализации системы  

наставничества педагогических работников 
МБОУ «Бачи- Юртовская СШ№4» 

 
 

Сроки  Содержание деятельности  Ответственный  
Август  Собеседование с молодыми педагогами  директор школы, 

зам. директора  

Разработка и утверждение плана работы с молодыми 
педагогами  

методист  
  

Сентябрь  Организационные мероприятия:  знакомство с традициями 
школы;  выбор и назначение наставников  

директор  школы, 
методист  

Инструктаж о ведении школьной документации (заполнение, 
ведение и проверка классных журналов, тетрадей, дневников 
учащихся)  

зам. директора 
Наставники  

Практикум по разработке рабочих программ по предмету, 
составлению календарно-тематического планирования  

зам. директора  

Посещение уроков с целью оказания методической помощи 
молодым педагогам. Разработка методических рекомендаций 
«В помощь молодому учителю»  

зам. директора,  
руководитель  МО, 

наставник  
Составление личного перспективного плана работы  наставник  
Изучение локальных нормативных актов школы  самостоятельно  

Октябрь  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Практикум по темам «Разработка поурочных планов», 
«Триединая цель урока и его конечный результат»  

методист, зам. 
директора  
наставник  
  

Изучение методических разработок «Конструирование 
современного учебного занятия» (Опорная  карта  для  
конструирования учебного занятия)  
Выбор темы по самообразованию  методист  
Обмен мнениями по проблемам, с которыми приходится 
сталкиваться молодым педагогам  

методист, наставник  

Использование ИКТ-технологий в работе учителя  инженер-
программист  

Диагностика личностных качеств учителя  педагог-психолог   
Ноябрь  Лекция «Методы изучения личности ученика и классного 

коллектива»  
зам.  директора 
воспитательной по 
работе  

  
Изучение методических разработок «Анализ внеклассного 
мероприятия», «Методика проведения родительского 
собрания», «Тематика родительских собраний»  



Изучение памяток «Типы уроков. Формы уроков», «Формы 
контроля ЗУН»  

методист. 
наставник  
  

 

Посещение уроков опытных учителей. Анализ уроков  

Декабрь  Изучение памяток «Самоанализ урока», «Виды самоанализа»  методист  
наставник  
  

 
Обсуждение методической разработки «Факторы, влияющие 
на качество преподавания»  
Диагностика профессиональных качеств учителя  наставник   
Обмен мнениями по текущим проблемам работы молодых 
специалистов  

наставник  
  

 

Февраль  Лекция «Современные образовательные технологии, их 
использование в учебном процессе"  

методист   

Здоровьесберегающий подход в развитии успешности ученика 
(теория, характеристика урока). Анализ урока с позиции 
здоровьесбережения  

наставник  
  

 

Психологические тренинги «Учусь строить отношения»,  педагог-психолог   
 «Анализ педагогических ситуаций»   
Март  Практикум «Оптимизация выбора методов и средств обучения 

при организации разных видов урока»  
методист,  
наставник  
  Тренинг «Твое оригинальное начало урока»  

Посещение уроков опытных учителей. Анализ уроков  
Практикум «Организация дифференцированного подхода к 
учащимся»  
Круглый стол «Исследовательская деятельность учащихся как 
модель педагогической технологии»  

Апрель  Неделя молодого педагога: открытые уроки; выступления-
презентации по теме самообразования.  

зам. директора по УР, 
методист, наставник  

Май  Круглый стол «Компетенции и компетентность»  зам. директора,  
наставники  

Анкетирование на выявление профессиональных затруднений, 
определение степени комфортности учителя в коллективе.  

зам. директора по УР, 
наставник  

Подведение итогов стажировки. Методическая выставка 
достижений молодого педагога  

методист, 
наставник  

Отчеты наставников о работе с молодыми  педагогами  наставник  
Анализ работы  наставник  

 
 
 
 
                                                                                                             
  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к приказу от 28.08.2023 года № 88-од 

 
Состав рабочей группы,  

осуществляющей организационную, методическую и аналитическую деятельность по 
реализации Целевой модели наставничества в образовательной организации 

 
п/п ФИО Должность Обязанности 

1. Чонкаров А.А. Директор Контроль за осуществлением 
организационной, методической и 
аналитической деятельностью 
по реализации Целевой модели 
наставничества в МБОУ «Бачи-
Юртовская СШ №4»» 

2. Гучигова Медни 
Ибрагимовна 

 
 
 

 
 

Заместитель 
директора по ВР 

Улучшение показателей 
организации в образовательной, 
социокультурной и других сферах. 
Создание канала эффективного 
обмена личностным, жизненным и 
профессиональным опытом для 
каждого субъекта образовательной 
и профессиональной деятельности. 
Формирование открытого   и 
эффективного сообщества вокруг 
образовательной организации, 
способного на комплексную 
поддержку её деятельности, в 
котором выстроены доверительные 
и партнёрские отношения. 



3 Магомадова Раиса  
Султановна 

Заместитель 
директора по УВР 

 
 

В рамках формы наставничества 
«Учитель-Учитель»: сбор и работа с 
базой наставников и наставляемых; 
организация обучения наставников, 
в том числе привлечение экспертов 
для проведения обучения; контроль 
за организацией мероприятий 
Дорожной карты, внедрения 
Целевой модели наставничества; 
участие в оценке вовлеченности 
обучающихся в различные формы 
наставничества; мониторинг 
реализации и получение обратной 
связи от участников. 

4 Психолог Каимова Халимат 
Ширваниевна 

Организационное и 
психологическое сопровождение 
работы наставнических пар и групп 

 
Приложение 3  

к приказу от 28.08.2023 года № 88-од 
 
 

База данных наставников и наставляемых по модели  
«Учитель-учитель» на 2023-2024 учебный год                            

 
№ 
п/п 

Ф.И.О. 
молодого педагога 

предмет Ф.И.О. наставника 

1. 
Хизриева Раяна  
Аббасовна 
 

Учитель  
начальных классов 

Ибрагимова Банати 
Денилбековна 

2. 
Решедова Лиана  
Алиевна 
 

Учитель математики Толтуева Таус 
Шерпудиевна 

3. 
Решедова Раиса  
Алиевна 
 

Учитель русского языка и 
литературы 

Магомадова Раиса 
Султановна 

 


		2024-10-11T16:00:40+0300
	Чонкаров Абдулвахид Андиевич




